臺北市內湖區明湖國民小學１０６學年度第２學期

【四】年級【數學】領域課程教學計畫
一、編寫者：四年級團隊
二、課程目標：

1. 掌握數、量、形的概念與關係。

2. 培養日常所需的數學素養。

3. 發展形成數學問題與解決數學問題的能力。

4. 發展以數學作為明確表達、理性溝通工具的能力。
5. 培養數學的批判分析能力。

6. 培養欣賞數學的能力。
三、教材來源：康軒版國小數學4下
四、課程目標：

1.解決生活情境中的兩步驟整數四則問題；以括號區分兩步驟問題的計算順序；將生活中的兩步驟整數四則問題記成併式，並以一步一步的方法記錄解題過程；能知道整數四則的併式約定，並用來列式求答。

2.能認識公里，及知道公里、公尺和公分的關係，並做化聚；透過生活中的實測和估測活動，培養長度量感；能做公里和公尺的加減乘除計算。
3.能解決時間量的複名數與單名數的換算問題。能解決複名數時間量的加減計算問題。能解決兩時刻之間的時間量問題。能解決時刻與時間量的加減問題(含跨日)。
4.億以上數的概念、位值、化聚與大小比較；進行兩階或跨階單位的換算；認識數的十進位結構及表示法；大數的加減。
5.認識生活中的簡單統計圖表；報讀長條圖與折線圖；報讀生活中變形或資料較繁瑣的長條圖與折線圖。
6.解決一、二位小數整數倍的計算；解決小數加、減與乘的兩步驟問題。

7.能由直角、垂直與平行的概念，認識四邊形；認識正方形、長方形、平行四邊形、菱形與梯形；運用角與邊等性質，辨認簡單圖形；透過操作，認識基本四邊形的簡單性質；能畫出各種四邊形，如：正方形、長方形、平行四邊形、菱形與梯形。

8.能在具體等分的情境中，理解等值分數；能做簡單異分母分數的比較；能做簡單分數和小數的互換(分母為2、5、10、100)；能在具體等分的情境中，理解分數之「整數相除」的意涵；認識分數數線，並能將分數標記在數線上。

9.能理解長方形和正方形的周長公式；能理解長方形和正方形的面積公式；能認識1平方公尺，並以平方公尺為單位進行實測與估測及培養量感；能知道平方公分與平方公尺的關係並作相關的計算；能計算簡單複合圖形的面積。
10.認識概數的意義；能用四捨五入法、無條件進入法、無條件捨去法等方式對一個數量取概數；能用四捨五入法對大數取概

數，做加減估算。
五、教學計劃：
*以下為學期計畫，教師得依實際情形調整之*
	起訖週次
	起訖日期
	主    題
	單元名稱
	對應能力指標
	教學目標
	教學活動重點
	教學節數
	教學資源
	評量方式
	重大議題
	十大基本能力

	一
	2/21

︱

2/23
	數與量、代數
	一、整數四則混合計算
	4-n-05 能做整數四則混合計算(兩步驟)。

4-a-01 能在具體情境中，理解乘法結合律。

4-a-02 能在四則混合計算中，應用數的運算性質。

連結
C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-T-1,C-T-2,C-S-3,C-C-1,C-C-2,C-C-3
	1.能解決生活情境中，兩步驟的整數四則混合計算問題。

2.能理解整數四則混合計算的約定。

3.能利用所學過的整數四則混合計算，解決數字填空及算式計算的問題。
	【活動三】四則運算
1.教師口述布題，透過觀察和討論，理解有括號的算式中，括號內的算式先算。

2.教師重新布題，透過觀察和討論，理解沒有括號的算式中，只有乘除或只有加減時，要由左而右計算。

3.教師重新布題，透過觀察和討論，理解沒有括號的算式中，加減乘除混合時，先算乘除再算加減。

【數學步道】算式遊戲
1.老師口述布題，學生利用整數四則運算的規則進行計算和判斷，並解題算式遊戲問題。
	3
	1.小白板

2.白板筆
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.互相討論

4.作業習寫
	【性別平等教育】
2-2-2 尊重不同性別者做決定的自主權。

【生涯發展教育】
3-2-1 培養規劃及運用時間的能力。

3-2-2 學習如何解決問題及做決定。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
九、主動探索與研究

	二
	2/26

︱

3/02
	數與量
	二、公里
	4-n-15 能認識長度單位「公里」，及「公里」與其他長度單位的關係，並做相關的計算。

連結：
C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-T-2,C-S-1,C-S-2,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-2,C-C-3,C-C-4,C-C-5,C-C-7,C-C-8
	1.認識長度單位「公里」，知道公里、公尺和公分的關係並做化聚。

2.經驗1公里的長並培養量感。


	【活動一】認識公里
1.教師口述布題提問，認識公里。

2.教師口述布題，透過觀察、討論和操作，進行公里的實測和估測活動。

3.教師口述布題，透過觀察、討論和操作，進行實測1公里的長，以培養量感。

4.教師口述布題，學生進行以公里為單位的解題活動。

【活動二】公里、公尺和公分的換算
1.教師口述布題(進行幾公里換成幾公尺的單位化聚)，學生透過觀察和討論，進行解題活動。

2.教師重新布題(幾公尺換成幾公里幾公尺的單位化聚)，學生透過觀察和討論，進行解題活動。

3.教師口述布題(進行幾公里換成幾公分的單位化聚)，學生透過觀察和討論，進行解題活動。
4.教師重新布題(幾公分換成幾公里的單位化聚)，學生透過觀察和討論，進行解題活動。


	3
	1.附件1

2.小白板

3.白板筆
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.作業習寫

4.實測操作
	【性別平等教育】
2-2-2 尊重不同性別者做決定的自主權。

【生涯發展教育】
3-2-1 培養規劃及運用時間的能力。

3-2-2 學習如何解決問題及做決定。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
九、主動探索與研究
十、獨立思考與解決問題

	三
	3/05

︱

3/09
	數與量
	二、公里
	4-n-15 能認識長度單位「公里」，及「公里」與其他長度單位的關係，並做相關的計算。

連結：
C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-T-2,C-S-1,C-S-2,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-2,C-C-3,C-C-4,C-C-5,C-C-7,C-C-8
	1.能解決「公里、公尺」的複名數計算問題。
	【活動三】公里和公尺的加減計算
1.教師以口述路標的情境布題，透過觀察和討論，學生進行公里和公尺的二階單位加法計算活動。

2.教師以口述溪頭路線圖情境布題，透過觀察和討論，學生進行公里和公尺二階單位的減法計算活動。

【活動四】公里和公尺的乘除計算
1.教師以口述情境布題，透過觀察和討論，學生進行公里和公尺二階單位的乘法計算活動。

2.教師重新口述布題，透過觀察和討論，學生進行公里和公尺的二階單位除法計算活動。
	3
	1.附件2

2.小白板

3.白板筆
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.作業習寫

4.實測操作
	【性別平等教育】
2-2-2 尊重不同性別者做決定的自主權。

【生涯發展教育】
3-2-1 培養規劃及運用時間的能力。

3-2-2 學習如何解決問題及做決定。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
九、主動探索與研究
十、獨立思考與解決問題

	四
	3/12

︱

3/16
	數與量
	三、時間的計算
	4-n-13 能解決複名數的時間量的計算問題(不含除法)。

連結：
C-R-01,C-R-03,C-R-04,C-T-01,C-T-02,C-S-02,C-S-03,C-C-02,C-C-03
	1.能解決時間量的複名數與單名數的換算問題。

2.能解決複名數時間量的加減計算問題。
	【活動一】時間的換算
1.教師口述情境布題，透過觀察和討論，解決「日與時」、「時與分」、「分與秒」的複名數和單名數換算。

2.教師口述情境布題，透過討論，解決跨階單位的複名數與單名數換算。

【活動二】時間的加減計算
1.教師口述情境布題，透過觀察和討論，解決「日與時」複名數時間量的加減問題。

2.教師重新口述情境布題，透過觀察和討論，解決「時與分」、「分與秒」複名數時間量的加減問題。
	3
	1.小白板

2.白板筆
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.互相討論

4.作業習寫
	【性別平等教育】
2-2-2 尊重不同性別者做決定的自主權。

【生涯發展教育】
3-2-1 培養規劃及運用時間的能力。

3-2-2 學習如何解決問題及做決定。

【人權教育】
2-2-2 認識休閒權與日常生活的關係。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
七、規劃、組織與實踐
九、主動探索與研究

	五
	3/19

︱

3/23
	數與量
	三、時間的計算
	4-n-13 能解決複名數的時間量的計算問題(不含除法)。

連結：
C-R-01,C-R-03,C-R-04,C-T-01,C-T-02,C-S-02,C-S-03,C-C-02,C-C-03
	1.解決時刻與時間量的加減問題。

2.解決複名數的時間和時刻的加減問題。

3.解決跨日的時刻與時間量的計算。
	【活動三】計算兩時刻之間的時間
1.教師口述情境布題，透過觀察數線和討論，解決兩時刻之間的時間量問題。

2.教師重新口述情境布題，學生透過觀察數線和討論，學習解決從上午某個時刻到下午某個時刻所經過的時間。教師同步提示學生，可以使用12時制或24時制來解決問題。

【活動四】時刻與時間的計算
1.教師口述布題，學生透過觀察數線和討論，學習將開始的時刻加上經過的時間，算出結束的時刻。

2.教師口述情境布題，學生透過觀察數線和討論，學習某時刻在某一段時間前的時刻的二階單位計算。

【數學步道─時間的應用】
1.教師口述情境布題，學生透過觀察數線和討論，學習某時刻經過某一段時間後的時刻計算。
2.教師重新口述情境布題，學生透過觀察數線和討論，學習某時刻在某一段時間前的時刻計算。


	3
	1.小白板

2.白板筆
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.互相討論

4.作業習寫
	【性別平等教育】
2-2-2 尊重不同性別者做決定的自主權。

【生涯發展教育】
3-2-1 培養規劃及運用時間的能力。

3-2-2 學習如何解決問題及做決定。

【人權教育】
2-2-2 認識休閒權與日常生活的關係。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
七、規劃、組織與實踐
九、主動探索與研究

	六
	3/26

︱

3/30
	數與量
	四、億以上的數
	4-n-01 能透過位值概念，延伸整數的認識到大數(含「億」、「兆」之位名)，並做位值單位的換算。

4-n-02 能熟練整數加、減的直式計算。連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-C-1,C-C-2
	1.認識億以上的數概念，並進行說、讀、聽和寫(位名在千兆以內)。

2.認識數的十進位結構、位值和位值單位的換算。


	【活動一】億以上的數
1.教師口述布題，透過操作定位板記錄，認識千億以內的數。

2.教師口述布題，透過操作定位板記錄，進行千億以內數的聽、說、讀、寫的活動。

3.教師口述布題，透過操作定位板紀錄，認識千兆以內的數，並進行千兆以內數的聽、說、讀、寫的活動。

4.教師宣告「我國的命數法」系統。

5.教師重新口述布題，透過觀察和討論，進行大數的報讀應用活動。

【活動二】整數的十進位結構
1.教師口述布題，透過操作和觀察定位板，察覺相鄰位值間的彼此關係。

2.教師口述布題，學生透過觀察和討論，用算式將數的十進位表示法記下來。

	3
	1.附件3

2.小白板

3.白板筆
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.動態評量

4.課堂問答
	【性別平等教育】
2-2-2 尊重不同性別者做決定的自主權。

【生涯發展教育】
3-2-1 培養規劃及運用時間的能力。

3-2-2 學習如何解決問題及做決定。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
九、主動探索與研究

	七
	4/02

︱

4/06
	數與量
	四、億以上的數
	4-n-01 能透過位值概念，延伸整數的認識到大數(含「億」、「兆」之位名)，並做位值單位的換算。

4-n-02 能熟練整數加、減的直式計算。連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-C-1,C-C-2
	1.能做大數的加減直式計算。
	【活動三】大數的加減計算
1.教師口述布題，透過觀察和討論，進行解題活動，以加法直式記錄並計算，進行解題活動。

2.教師重新口述布題，透過觀察和討論，進行解題活動，以減法直式記錄並計算，進行解題活動。

3.教師重新口述布題，透過觀察和討論，進行解題活動，以加減直式記錄並計算，進行解題活動。
	3
	1.小白板

2.白板筆
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.動態評量

4.課堂問答
	【性別平等教育】
2-2-2 尊重不同性別者做決定的自主權。

【生涯發展教育】
3-2-1 培養規劃及運用時間的能力。

3-2-2 學習如何解決問題及做決定。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
九、主動探索與研究

	八
	4/09

︱

4/13
	統計與機率
	五、統計圖
	4-d-01 能報讀生活中常用的長條圖。

4-d-02 能報讀生活中常用的折線圖。

連結：
C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-T-1,C-T-3,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-2,C-C-4,C-C-5
	1.報讀生活中的統計圖。

2.認識並報讀長條圖。
	【活動一】生活中的統計圖
1.教師口述布題，透過觀察和討論，察覺使用統計圖表的需求。

2.教師重新口述布題，透過觀察和討論，察覺認識生活中的統計圖表。

【活動二】報讀長條圖
1.教師口述布題，透過觀察和討論，察覺並報讀長條圖。

2.教師口述測量雨量的情境布題，透過觀察和討論，察覺並報讀與解讀長條圖。

3.教師重新口述布題，透過觀察和討論，察覺並報讀和解讀長條圖。
	3
	1.小白板

2.白板筆
	1.紙筆測驗

2.分組報告

3.資料蒐集

4.整理實作

5.課堂問答
	【性別平等教育】
2-2-2 尊重不同性別者做決定的自主權。

3-2-2 檢視校園中資源運用與分配在性別上的差異。

【生涯發展教育】
3-2-1 培養規劃及運用時間的能力。

3-2-2 學習如何解決問題及做決定。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
七、規劃、組織與實踐
八、運用科技與資訊
十、獨立思考與解決問題

	九
	4/16

︱

4/20
	統計與機率
	五、統計圖
	4-d-01 能報讀生活中常用的長條圖。

4-d-02 能報讀生活中常用的折線圖。

連結：
C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-T-1,C-T-3,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-2,C-C-4,C-C-5

【期中評量週】
	1.認識並報讀折線圖。

2.能報讀各種變形的長條圖和折線圖。

3.能從統計圖中判讀正確的資訊。
	【活動三】報讀折線圖
1.教師口述布題，透過觀察和討論，察覺和認識折線圖並報讀。

2.教師口述變化折線圖的布題，透過觀察和討論，察覺並認識有省略記號的折線圖，教師說明和介紹省略記號。

3.教師重新口述變化折線圖的布題，透過觀察和討論，察覺並報讀和解讀折線圖。

【活動四】報讀複雜的統計圖
1.教師重新口述布題，透過觀察和討論，察覺並認識兩長條左右併排式的長條圖。

2.教師重新口述布題，透過觀察和討論，察覺並認識上下連接式的長條圖。

3.教師重新情境布題，透過觀察和討論，察覺並報讀變形的折線圖。

【數學步道】統計圖的運用
1.老師口述布題，學生透過觀察和討論，從統計圖中判讀正確的資訊並回答問題。
	3
	1.小白板

2.白板筆
	1.紙筆測驗

2.分組報告

3.資料蒐集

4.整理實作

5.課堂問答
	【性別平等教育】
2-2-2 尊重不同性別者做決定的自主權。

3-2-2 檢視校園中資源運用與分配在性別上的差異。

【生涯發展教育】
3-2-1 培養規劃及運用時間的能力。

3-2-2 學習如何解決問題及做決定。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
七、規劃、組織與實踐
八、運用科技與資訊
十、獨立思考與解決問題

	十
	4/23

︱

4/27
	數與量
	六、小數的乘法
	4-n-12 能用直式處理二位小數加、減與整數倍的計算，並解決生活中的問題。

連結：
C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-T-1,C-T-2,C-S-2,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-2,C-C-3,C-C-5
	1.解決一位小數的乘法問題(小數的整數倍)。

2.解決二位小數的乘法問題(小數的整數倍)。


	【活動一】一位小數×整數
1.教師口述布題，解決一位小數乘以整數的問題，並以直式記錄。

2.教師引導學生比較課本中，整數乘法和小數乘法算式的異同。

3.教師說明當答案在小數點後最末一位是0時，可以省略不寫。

【活動二】二位小數×整數
1.教師口述布題，解決二位小數乘以整數的問題，並以直式記錄。

2.教師重新布題，透過討論，察覺小數乘法直式和整數乘法直式一樣，最後在答案點上和被乘數一樣位數的小數點。

3.教師口述布題，解決二位小數乘以整數的問題，並以直式記錄計算。

4.教師重新布題，引導學生經驗小數點位置移動與積的小數點的關係。
	3
	1.小白板

2.白板筆
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.作業習寫
	【性別平等教育】
2-2-2 尊重不同性別者做決定的自主權。

【生涯發展教育】
3-2-1 培養規劃及運用時間的能力。

3-2-2 學習如何解決問題及做決定。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
九、主動探索與研究

	十一
	4/30

︱

5/04
	數與量
	六、小數的乘法
	4-n-12 能用直式處理二位小數加、減與整數倍的計算，並解決生活中的問題。

連結：
C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-T-1,C-T-2,C-S-2,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-2,C-C-3,C-C-5
	1.能解決生活情境中，兩步驟的小數加、減與乘的問題。

2.能將小數用十進位表示法記下來
	【活動三】小數計算的應用
1.教師口述布題，學生透過討論，理解兩步驟小數加、減與整數倍的應用問題，並進行解題活動。

2.教師重新口述布題，學生進行多步驟的加、減與乘的小數計算解題活動。

【數學步道】小數的十進位結構
1.教師口述布題，學生透過觀察和討論，用算式將小數的十進位表示法記下來。

2.教師口述布題，透過操作和觀察定位板，察覺相鄰位值間的彼此關係。
	3
	1.小白板

2.白板筆
	1.紙筆測驗

2.互相討論

3.口頭回答
	【性別平等教育】
2-2-2 尊重不同性別者做決定的自主權。

【生涯發展教育】
3-2-1 培養規劃及運用時間的能力。

3-2-2 學習如何解決問題及做決定。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
九、主動探索與研究
十、獨立思考與解決問題

	十二
	5/07

︱

5/11
	幾何
	七、四邊形
	4-s-01 能運用「角」與「邊」等構成要素，辨認簡單平面圖形。

4-s-06 能理解平面上直角、垂直與平行的意義。

連結：
C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-S-4,C-S-5,C-C-1,C-C-2,C-C-3,C-C-4,C-C-5,C-C-7,C-C-8
	1.能理解平面上兩線垂直與平行的意義。

2.能在平面上畫出兩條互相垂直與互相平行的線。

3.能認識四邊形和四邊形上的常用數學用語。
	【活動一】垂直與平行
1.教師口述布題，透過操作摺紙活動，察覺直角的位置。

2.教師重新口述布題，透過觀察和討論，察覺兩條直線垂直的情形。

3.學生學習繪製兩條互相垂直的線和一條通過線外一點的垂直線。

4.教師口述布題，透過觀察和討論，察覺兩條直線平行的關係。

5.學生學習繪製兩條互相平行的直線和一條線通過直線外一點並和直線平行線。

6.教師重新口述布題，學生透過觀察、操作和討論，理解兩條平行線間的距離。

【活動二】四邊形
1.教師口述布題，透過觀察、討論和操作，認識四邊形和其數學上的用語(對鄰邊、邊、對角、對角線)。
	3
	1.三角板

2.量角器

3.直尺

4.小白板

5.白板筆


	1.紙筆測驗

2.課堂問答

3.作業習寫

4.實測操作
	【性別平等教育】
2-2-2 尊重不同性別者做決定的自主權。

【生涯發展教育】
3-2-1 培養規劃及運用時間的能力。

3-2-2 學習如何解決問題及做決定。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
九、主動探索與研究
十、獨立思考與解決問題

	十三
	5/14

︱

5/18
	幾何
	七、四邊形
	4-s-01 能運用「角」與「邊」等構成要素，辨認簡單平面圖形。

4-s-02 能透過操作，認識基本三角形與四邊形的簡單性質。

4-s-06 能理解平面上直角、垂直與平行的意義。

4-s-07 能認識平行四邊形和梯形。

4-s-08 能利用三角板畫出直角與兩平行線段，並用來描繪平面圖形。

連結：
C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-S-4,C-S-5,C-C-1,C-C-2,C-C-3,C-C-4,C-C-5,C-C-7,C-C-8
	1.能運用邊或角的構成要素辨認簡單平面圖形(含正方形、長方形、菱形)。

2.能運用平行的概念辨認簡單平面圖形(含平行四邊形、梯形)。

3.能透過操作認識各類四邊形的簡單性質(含正方形、長方形、菱形、平行四邊形、梯形)。

4.能畫出正方形、梯形、平行四邊形與菱形。


	【活動三】認識各類四邊形及其性質
1.教師口述布題，透過觀察、討論和操作，認識各種四邊形(正方形、長方形、平行四邊形、菱形和梯形)。

2.教師口述布題，透過觀察和討論四邊形的邊、角關係，察覺和比較正方形、長方形、平行四邊形、菱形和梯形等平面圖形的異同。

【活動四】分割四邊形及畫四邊形
1.教師口述布題，透過觀察、討論和操作畫出各種四邊形。

2.教師重新布題，學生透過觀察、討論和操作，進行圖形的繪製。


	3
	1.附件4、附件6、附件6

2.直尺

3.量角器

4.小白板

5.白板筆
	1.紙筆測驗

2.實測操作

3.口頭回答
	【性別平等教育】
2-2-2 尊重不同性別者做決定的自主權。

【生涯發展教育】
3-2-1 培養規劃及運用時間的能力。

3-2-2 學習如何解決問題及做決定。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
九、主動探索與研究

	十四
	5/21

︱

5/25
	數與量
	八、分數
	4-n-09 能認識等值分數，進行簡單異分母分數的比較，並用來做簡單分數與小數的互換。

連結：
C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-T-1,C-T-2,C-T-4,C-S-2,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-2,C-C-5
	1.能在具體等分的情境中，理解等值分數。

2.能做簡單異分母分數的比較。
	【活動一】等值分數
1.教師口述布題，透過觀察、討論和操作分數板，察覺與1等值的分數。

2.教師重新口述布題，透過觀察、討論和操作，察覺其他的等值的分數。

【活動二】簡單異分母分數的比較
1.教師口述布題，透過觀察和討論，察覺與異分母間的等值的分數，並進行比較。

2.教師重新口述布題，透過觀察和討論，察覺與異分母間的等值的分數，並進行比較。
	3
	1.附件7、附件8、附件9

2.小白板

3.白板筆


	1.紙筆測驗

2.互相討論

3.口頭回答

4.回家作業

5.實際操作
	【性別平等教育】
2-2-2 尊重不同性別者做決定的自主權。

【生涯發展教育】
3-2-1 培養規劃及運用時間的能力。

3-2-2 學習如何解決問題及做決定。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
九、主動探索與研究

	十五
	5/28

︱

6/01
	數與量
	八、分數
	4-n-07 能理解分數之「整數相除」的意涵。

4-n-09 能認識等值分數，進行簡單異分母分數的比較，並用來做簡單分數與小數的互換。

4-n-10 能將簡單分數標記在數線上。

連結：
C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-T-1,C-T-2,C-T-4,C-S-2,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-2,C-C-5
	1.能做簡單分數和小數的互換(分

母為2、5、10、100)。

2.能在具體等分的情境中，理解分數之「整數相除」的意涵。

3.認識分數數線，並能將分數標記在數線上。
	【活動三】分數和小數的互換
1.教師口述布題，學生透過觀察和討論，察覺和解決分數化為小數、小數化為分數的問題。

2.教師重新口述布題，學生解決分數化為小數、小數化為分數的問題。

【活動四】用分數表示整數相除的結果
1.教師口述布題，學生透過觀察和討論，察覺和解決整數除以整數使用真分數表徵的問題。

2.教師重新口述布題，學生解決整數除以整數使用假(帶)分數表徵的問題。

【活動五】分數數線
1.教師口述布題，學生透過觀察和討論，認識分數數線。

2.教師重新口述布題，學生能將簡單的分數標示在分數數線上。
	3
	1.小白板

2.白板筆


	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.作業習寫
	【性別平等教育】
2-2-2尊重不同性別者做決定的自主權。

【生涯發展教育】
3-2-1 培養規劃及運用時間的能力。

3-2-2 學習如何解決問題及做決定。
	一、瞭解自我與發展潛能
四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
九、主動探索與研究

	十六
	6/04

︱

6/08
	數與量、幾何
	九、周長與面積
	4-n-17 能認識面積單位「平方公尺」，及「平方公分」、「平方公尺」間的關係，並做相關計算。

4-n-18 能理解長方形和正方形的面積公式與周長公式。

4-s-09 能理解長方形和正方形的面積公式與周長公式。

連結：
C-R-1,C-R-3,C-R-4,C-T-1,C-T-2,C-S-2,C-S-3,C-S-4,C-C-2,C-C-5,C-C-7
	1.能理解長方形和正方形的周長公式。

2.能理解長方形和正方形的面積公式。

3.能認識1平方公尺，並以平方公尺為單位進行實測與估測及培養量感。
	【活動一】長方形、正方形的周長公式
1.教師口述布題，透過觀察和討論，察覺長方形周長公式是「長×2＋寬×2」或「(長＋寬)×2」。

2.教師口述布題，透過觀察和討論，察覺正方形周長公式是「邊長×4」。

【活動二】長方形、正方形的面積公式
1.教師口述布題，透過觀察和討論，察覺和使用乘法簡化平方公分板上格子的點算。

2.教師口述布題，透過觀察和討論，察覺長方形面積公式是「長×寬」，並計算長方形面積。

3.教師重新口述情境布題，透過觀察和討論，察覺正方形的面積公式是「邊長×邊長」，並計算正方形面積。

【活動三】認識1平方公尺

1.教師口述布題，透過觀察和討論，察覺和認識平方公尺。

2.教師口述布題，透過觀察、討論和操作，察覺以平方公尺為單位的實測與估測，並計算面積(以平方公尺為單位)。
	3
	1.附件10、附件11

2.報紙

3.小白板

4.白板筆


	1.紙筆測驗

2.面積實測

3.口頭回答

4.互相討論
	【性別平等教育】
2-2-2 尊重不同性別者做決定的自主權。

【生涯發展教育】
3-2-1 培養規劃及運用時間的能力。

3-2-2 學習如何解決問題及做決定。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
九、主動探索與研究

	十七
	6/11

︱

6/15
	數與量、幾何
	九、周長與面積
	4-n-17 能認識面積單位「平方公尺」，及「平方公分」、「平方公尺」間的關係，並做相關計算。

4-n-18 能理解長方形和正方形的面積公式與周長公式。

4-s-09 能理解長方形和正方形的面積公式與周長公式。

連結：
C-R-1,C-R-3,C-R-4,C-T-1,C-T-2,C-S-2,C-S-3,C-S-4,C-C-2,C-C-5,C-C-7
	1.能知道平方公分與平方公尺的關係並作相關的計算。

2.能計算簡單複合圖形的面積。

3.能理解長方形周長相同時，面積不一定相同。
	【活動四】平方公尺與平分公分
1.教師口述布題，透過觀察、討論和操作，察覺1平方公尺和10000平方公分一樣大。

2.教師口述布題，學生利用1平方公尺＝10000平方公分的關係，進行計算、化聚與比較大小。

【活動五】複合圖形的面積
1.教師口述布題，學生透過觀察和討論，運用面積公式計算簡單複合圖形的面積。

2.教師重新口述布題，學生運用面積公式計算簡單複合圖形的面積。

【數學步道】周長和面積
1.教師口述布題，學生透過討論和操作進行解題活動，並理解周長相同時，面積不一定相同。
	3
	1.小白板

2.白板筆


	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.互相討論
	【性別平等教育】
2-2-2 尊重不同性別者做決定的自主權。

【生涯發展教育】
3-2-1 培養規劃及運用時間的能力。

3-2-2 學習如何解決問題及做決定。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
九、主動探索與研究

	十八
	6/18

︱

6/22
	數與量
	十、概數
	4-n-06 能在具體情境中，對大數在指定位數取概數(含四捨五入法)，並做加、減之估算。

連結：
C-R-1, C-R-2, C-R-3, C-R-4,C-T-1,C-T-2, C-S-2, C-S-3, C-S-4,C-S-5, C-C-2, C-C-3, C-C-5

【期末評量週】
	1.認識概數的意義。

2.透過情境認識概數的取法及其合理性。
	【活動一】生活中的概數
1.教師口述布題，透過觀察和討論，察覺概數的意義。

【活動二】無條件捨去法
1.教師口述布題，透過觀察和討論，察覺和認識無條件捨去法並取概數到十位。

2.教師重新口述布題，透過觀察和討論，察覺和認識無條件捨去法並取概數到百位。

【活動三】無條件進入法
1.教師口述布題，透過觀察和討論，察覺和認識無條件進入法並取概數到千位。

2.教師重新口述布題，透過觀察和討論，察覺和認識無條件進入法並取概數到百位。

3.教師重新口述布題，透過觀察和討論，察覺和認識無條件進入法並取概數到十位。
	3
	1.小白板

2.白板筆


	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.互相討論

4.作業習寫
	【性別平等教育】
2-2-2 尊重不同性別者做決定的自主權。

【生涯發展教育】
3-2-1 培養規劃及運用時間的能力。

3-2-2 學習如何解決問題及做決定。
	四、表達、溝通與分享
六、文化學習與國際瞭解
八、運用科技與資訊
九、主動探索與研究
十、獨立思考與解決問題

	十九
	6/25

︱

6/29
	數與量
	十、概數
	4-n-06 能在具體情境中，對大數在指定位數取概數(含四捨五入法)，並做加、減之估算。

連結：
C-R-1, C-R-2, C-R-3, C-R-4,C-T-1,C-T-2, C-S-2, C-S-3, C-S-4,C-S-5, C-C-2, C-C-3, C-C-5

【休業式】
	1.透過情境認識概數的取法及其合理性。

2.利用概數做加、減的估算。
	【活動四】四捨五入法
1.教師口述布題，透過觀察和討論，察覺和認識四捨五入法的規則。

2.教師口述布題，透過觀察和討論，察覺用四捨五入法取並取概數到指定位數。

【活動五】應用概數做加減估算
1.教師口述布題，透過觀察和討論，察覺先取概數再做計算的方式。

2.教師重新口述布題，學生透過觀察和討論，察覺和使用先取概數，再進行加、減法的概算。
	3
	1.小白板

2.白板筆


	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.互相討論

4.作業習寫
	【性別平等教育】
2-2-2 尊重不同性別者做決定的自主權。

【生涯發展教育】
3-2-1 培養規劃及運用時間的能力。

3-2-2 學習如何解決問題及做決定。
	四、表達、溝通與分享
六、文化學習與國際瞭解
八、運用科技與資訊
九、主動探索與研究
十、獨立思考與解決問題


六、評量項目：
	評量項目
	表現優異
	表現良好
	已經做到
	繼續加油
	仍需努力

	1. 能運用四則運算解決兩步驟以上的整數及小數計算
問題。
	
	
	
	
	

	2. 認識公里並能做公里的化聚及加減計算。
	
	
	
	
	

	3. 能在具體情境中理解等值分數，並解決同分母大小比較、加法、減法、分數小數互換及整數倍問題。
	
	
	
	
	

	4. 能報讀生活中的統計圖，包含長條圖、折線圖。
	
	
	
	
	

	5. 能理解億以上的數並應用無條件進入法、無條件捨  

   去法及四捨五入法取概數，並進行加減估算活動。
	
	
	
	
	

	6. 能認識四邊形的性質並描繪平面圖形，並理解長方形、正方形的周長及面積公式和面積單位的換算。
	
	
	
	
	


